
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 90 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 30 de Julho de 201816

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 23.07.2018

09/68/000058/2018 - AUTORIZO a aceitação da Doação dos bens cons-
tantes no presente administrativo, para inclusão no patrimônio do Hospital 
Municipal da Piedade desta Secretaria, conforme solicitação inicial.

09/68/000083/2018 - AUTORIZO a aceitação da Doação dos bens cons-
tantes no presente administrativo, para inclusão no patrimônio do Hospital 
Municipal da Piedade desta Secretaria, conforme solicitação inicial.

EXPEDIENTE DE 24.07.2018
09/900605/2018 - RATIFICO a Autorização de Dispensa de Licitação 
com base no Inciso IV do Artigo 24 c/c artigo 26 da Lei 8666/93, com 
alterações resultantes da Lei 8883/94 e da Lei 9648/98, objeto do pro-
cesso 09/900605/2018, referente à prestação de serviços de segurança 
patrimonial, desarmada, em atendimento à Subsecretaria de Vigilância, 
Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de 
Saúde, sendo o valor total de R$ 593.880,00 (quinhentos e noventa e três 
mil, e oitocentos e oitenta reais), adjudicando-os em favor da seguinte 
empresa: BEST VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 09 DE 27 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Rio de Janeiro – SMS, no Conselho Municipal de 
Saúde do Rio de Janeiro, para dar continuidade ao mandato 2016 a 2019, 
em virtude do Decreto Rio “P” nº 728 de 23 de Julho de 2018:

Titular: Ana Beatriz Busch Araújo em substituição a Marco Antônio de 
Mattos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 23/07/2018.
Rio de Janeiro, 27 de julho de 2018.

David Salvador de Lima Filho
Secretário Executivo

Conselho Municipal de Saúde

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESFPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 26.07.2018
09/004146/2015 - AUTORIZO a formalização do 2º Termo Aditivo ao Ter-
mo de Cooperação Técnica nº 31/2016 a ser celebrado entre o Municipio 
do Rio de Janeiro através da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e a 
MTM SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto a pror-
rogação do prazo do Termo de Cooperação Técnica nº 031/2016, por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 23.09.2018 à 22.09.2019, 
com fundamento no artigo 57, inciso II, c/c 116, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 26.07.2018
Processo nº: 09/002322/2018 - NAD nº 876/2018
1.OBJETO: Pagamento de bolsa do Programa de Capacitação de médico, 
modalidade pós graduação da SMS, referente ao mês de maio de 2018.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde.
3.FUNDAMENTO: Não Sujeito à Lei 8666/93.
4.RAZÃO: Despesa não elencada no Artigo 1º da Lei Federal nº 8.666 
de 21/06/93.
5.VALOR: R$ 7.208,00 (sete mil e duzentos e oito reais)
6.AUTORIZADO POR: Ivo Remuszka Junior

Processo nº: 09/002871/2018 - NAD nº 875/2018
1.OBJETO: Pagamento de bolsa do Programa de Capacitação de médico, 
modalidade pós graduação da SMS, referente ao mês de junho de 2018.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde.
3.FUNDAMENTO: Não Sujeito à Lei 8666/93.
4.RAZÃO: Despesa não elencada no Artigo 1º da Lei Federal nº 8.666 
de 21/06/93.
5.VALOR: R$ 262.384,00 (duzentos e sessenta e dois mil e trezentos e 
oitenta e quatro reais)
6.AUTORIZADO POR: Ivo Remuszka Junior

Processo nº: 09/021322/2000 - NAD nº 867/2018
1.OBJETO: Ressuprimento de fundos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde.
3.FUNDAMENTO: Não Sujeito à Lei 8666/93.

4.RAZÃO: Despesa não elencada no Artigo 1º da Lei Federal nº 8.666 
de 21/06/93.
5.VALOR: R$ 86.010,75 (oitenta e seis mil, dez reais e setenta e cinco 
centavos)
6.AUTORIZADO POR: Ivo Remuszka Junior

Processo nº: 09/000546/2014 - NAD nº 871/2018
1.OBJETO: Prestação de serviços de pré-preparo, preparo, transporte 
e distribuição de dietas normais, modificadas enterais, fórmulas infantis, 
módulos, suplementos e processamento e distribuição de leite humano 
nas unidades de saúde, destinados a atender pacientes, acompanhantes 
de pacientes legalmente instruídos, servidores e residentes das unidades 
da SMS (Termo Aditivo).
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e T.R. REFEIÇÕES INDUS-
TRIAIS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 089/2015
5.VALOR: R$ 19.752.497,40 (dezenove milhões, setecentos e cinqüenta 
e dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Ivo Remuszka Junior.

Processo nº: 09/000546/2014 - NAD nº 872/2018
1.OBJETO: Prestação de serviços de pré-preparo, preparo, transporte 
e distribuição de dietas normais, modificadas enterais, fórmulas infantis, 
módulos, suplementos e processamento e distribuição de leite humano 
nas unidades de saúde, destinados a atender pacientes, acompanhantes 
de pacientes legalmente instruídos, servidores e residentes das unidades 
da SMS (Termo Aditivo).
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e MASAN SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 089/2015
5.VALOR: R$ 40.092.560,51 (quarenta milhões, noventa e dois mil, qui-
nhentos e sessenta reais e cinqüenta e um centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Ivo Remuszka Junior.

Processo nº: 09/000546/2014 - NAD nº 873/2018
1.OBJETO: Prestação de serviços de pré-preparo, preparo, transporte 
e distribuição de dietas normais, modificadas enterais, fórmulas infantis, 
módulos, suplementos e processamento e distribuição de leite humano 
nas unidades de saúde, destinados a atender pacientes, acompanhantes 
de pacientes legalmente instruídos, servidores e residentes das unidades 
da SMS (Termo Aditivo).
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e DENJUD REFEIÇÕES CO-
LETIVAS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 089/2015
5.VALOR: R$ 6.962.447,88 (seis milhões, novecentos e sessenta e dois 
mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Ivo Remuszka Junior.

Processo nº: 09/000546/2014 - NAD nº 874/2018
1.OBJETO: Prestação de serviços de pré-preparo, preparo, transporte 
e distribuição de dietas normais, modificadas enterais, fórmulas infantis, 
módulos, suplementos e processamento e distribuição de leite humano 
nas unidades de saúde, destinados a atender pacientes, acompanhantes 
de pacientes legalmente instruídos, servidores e residentes das unidades 
da SMS (Termo Aditivo).
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e HB MULTISERVIÇOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 089/2015
5.VALOR: R$ 11.508.871,20 (onze milhões, quinhentos e oito mil, oito-
centos e setenta e um reais e vinte centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Ivo Remuszka Junior.

Processo nº: 09/003566/2017 - NAD nº 868/2018
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e ELI LILLY DO BRASIL LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93 de 21/06/93, 
com alterações pela Lei nº 8883/94, de 08/06/94.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista a emergência no aten-
dimento.
5.VALOR: R$ 5.956,08 (cinco mil, novecentos e cinqüenta e seis reais e 
oito centavos)
6.AUTORIZADO POR: Ivo Remuszka Junior  
7.RATIFICAÇÃO: Sergio Foster Perdigão

Processo nº: 09/003566/2017 - NAD nº 869/2018
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e ONCOVIT DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93 de 21/06/93, 
com alterações pela Lei nº 8883/94, de 08/06/94.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista a emergência no aten-
dimento.
5.VALOR: R$ 1.161,00 (hum mil e cento e sessenta e um reais)
6.AUTORIZADO POR: Ivo Remuszka Junior 
7.RATIFICAÇÃO: Sergio Foster Perdigão

Processo nº: 09/003566/2017 - NAD nº 870/2018
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e HOSPINOVA DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93 de 21/06/93, 
com alterações pela Lei nº 8883/94, de 08/06/94.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista a emergência no aten-
dimento.
5.VALOR: R$ 2.844,00 (dois mil e oitocentos e quarenta e quatro reais)
6.AUTORIZADO POR: Ivo Remuszka Junior  
7.RATIFICAÇÃO: Sergio Foster Perdigão

09/002386/2018 – Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Autorização de 
Despesa, conforme informações abaixo:

Nº da Nad: 746/2018
Valor (R$): 11.046.202,40
Favorecido: FERLIM SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.

09/001807/2018 – Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Autorização de 
Despesa, conforme informações abaixo:

Nº da Nad: 703/2018
Valor (R$): 10.460.031,79
Favorecido: CIENTIFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTE-
MAS LTDA.

09/003469/2015 – Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Autorização de 
Despesa, conforme informações abaixo:

Nº da Nad: 618/2018
Valor (R$): 97.977,44
Favorecido: PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S.S. LTDA.

09/001542/2018 – Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Autorização de 
Despesa, conforme informações abaixo:

Nº da Nad: 708/2018
Valor (R$): 4.804.788,04
Favorecido: HB MULTISERVIÇOS LTDA.

Nº da Nad: 748/2018
Valor (R$): 395.404,64
Favorecido: LESTE & SUDESTE SERVIÇOS GERAIS LTDA.

Nº da Nad: 749/2018
Valor (R$): 1.647.625,94
Favorecido: HB MULTISERVIÇOS LTDA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 27/07/2018

Processo: 09/002.408/2018.
Roberto Oliveira de Faria Matrícula: 10/119.461-2
Considerando a exoneração ocorrida em 29/03/2016, autorizo o paga-
mento de 06/10 (seis décimos) do valor integral da remuneração con-
cernente ao Cargo em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, da 
Gerência de Prevenção e Monitoramento de Riscos, da Coordenação 
Técnica, da Superintendência Operacional, da Subsecretaria de Defesa 
Civil, da Secretaria Municipal de Saúde, nos temos do § 3º do artigo 129 
da Lei nº 94/79, com efeitos patrimoniais a partir de 03/02/2016, conforme 
O.A. nº 37/EPL/96, cessando-se os efeitos da vantagem de 4/08 do sím-
bolo DAI-06, concedido através do despacho de 12/01/1993, publicado 
no D.O. de 14/01/1993.

Processo: 09/002.784/2018.
Resean Alvarenga dos Santos Matrícula: 15/133.684-1
Indefiro o pleito formulado, visando à Reversão de Aposentadoria 
Voluntária, por falta de amparo legal.

Processo: 01/954.669/2018.
Indefiro a solicitação de conversão de licença especial em pecúnia in-
denizatória, do servidor Vera Lucia da Silva Amaral Cordeiro, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 15/144.549-3, considerando a edição da Lei 
Complementar n° 93 de 24/12/2008 e em vista da vedação imposta pelo 
Decreto n° 30.441 de 02/02/2009.

Processo: 01/954.653/2018.
Indefiro a solicitação de conversão de licença especial em pecúnia inde-
nizatória, do servidor Olga Lacerda Bastos Ximenes, Cirurgião Dentista, 
matrícula nº 15/126.220-3, considerando a edição da Lei Complementar 
n° 93 de 24/12/2008 e em vista da vedação imposta pelo Decreto n° 
30.441 de 02/02/2009

wilany
Realce

wilany
Realce


